De epigrammati, quorum multa pro suppositiis habenda sunt, nil posse universe admoneri, ipsa varietas argumentorum docet, quorum explanatio non modo molestissima est, sed etiam ad id quod nobis proposuimus nihil pertinet. Est autem in iis maximam partem dorica dialectus mollior, excepto eo quod in Epicharmum scriptum est (ep. XVII), in quo consulto severioris Dorismi formae servatae sunt.

Absolvi tandem de carminum Theocritorum generibus attingens tantum, quae in summa rerum abundantia maxime mentione digna videbantur. Jam de loco quadam difficiliore idyllii XVIII breviter dicendum est. Sunt enim multa adhuc in hoc carmine, de quibus diversissime a viris doctissimis judicatur. Inter omnia autem, quae in dubitationem vocantur, summis versus 26 et 27 interpretum studiis agitatos esse video. Versus hi in codd. sic leguntur:

Ἀοὶ ἀντέλλουσα καλὸν δίψανε πρόσωπον
πότινα νῦν ἔτε λευκὸν ἔσῃ χειώνος ἀντός*

Haec verba vitium traxisse, nemo est quin sponte intellegat. Genuinam autem poetae manum restituere propterea hoc loco difficillimum est, quod omnes libri in scribendis his duobus versibus ita consentiunt, ut inde medicina expectari non possit. Itaque mutatione opus est, quanquam hoc omnino teneas velim, iudicium de restituenda vera lectione in paucis scriptoribus adeo esse incertum quam in Theocrito. Certa via autem ac ratione si progrederi velimus, totius loci sententia paucis expromenda est. Cantant enim duodecim nobilissimae Lacedaemoniorum civitatis puerillas ante Menelai et Helenae thalamum carnien nuptiale, in quo postquam pauca de impatientia sponsi luserunt, beatum eum praedicant, quod jam conjugio illo ipsis Jovi affinitate junctus sit, tum ad laudes Helenae celebrandas transeunt. Conparatur autem Helena cum reliquis puerillis Spartanorum, quarum nullam, si illi comparentur, vitio carere poeta ait (*τὰν οὐδὲ τὴν τις ἄμωμος, ἐπει τὸν Ἐλένη παρισταθῆ*). Quanta autem sit reginae pulchritudo ut explicetur, comparationes aliquot sequuntur, ex quibus quae v. 26 et 27 leguntur, ad faciem magis spectare crediderint, contra quae v. 29 et 30 continentur comparationes, ad gracilem procerumque corporis staturam laudandam pertinent, nam sicuti magna eupressus arvum aut hortum ornans eminet, aut Thessalus equus ornans currum, sic etiam Helena Lacedaemoni decus eminet (*πειλός μεγάλα ἡτὶ ἀνέδομαι σόσωνος ἡ κάπω κυπέρισσος ἡ ἄρματι Θεσσαλὸς ἵππος, ὃδε κτλ.*). Duas autem comparationes versibus 26 et 27 contineri arbitror, ea potissimum ratione ductus, quod etiam versus 29 et 30 complures comparationes exhibent. Quod si pro recto statuas, Helena comparatur cum aurora et vere ob oris veuustatem, cum expresso ob corporis gracilitatem, cum equo Thessalo ob currendi celeritatem. Sensus

19) Cf. Schol. Odyss. I, 10. Haupt, Rhein. Mus. 1845, IV, pag. 277.

20) Cf. Odyss. I, 10; *τῶν ἄμόθεν γε κτλ.*

igitur versuum 26 et 27 hic videtur esse: Quemadmodum aurora oriens os pulchrum effert, quemadmodum ver nitidum splendet hieme soluta, sic etiam Helena elucebat inter nos. Id igitur spectantes, corruptelani ut detegerent multa viri doctissimi comati sunt, quorum emendationes qui peruscerere velint, evolunt Theocriti editiones a Kiesslingio et ab Joh. Aug. Jacobio curatas, et quas praeterea de his versibus congressit Joh. Gottl. Zetsche: Quaest. Theocrit. particula tertia, qua agitur de id. XVIII, 26 sqq. Altenb. 1851. Non est hujus loci, omnia ea conamina accusatiū perquirere, ex multis pauca afferam. Omnium autem, quotquot in lucem adhuc prodierunt, Eldickii medela magnopere probatur proponentis haec: Ἄστρος ἀντέλλοισα καλὸν ἦτε ἔφαντε πρόσωπον πότνια ψύχθη, ἄτε λευκὸν τηλ. = quemadmodum alma aurora oriens pulchram faciem ostendit nocti, quemadmodum ver nitidum hieme soluta, sic etc. Nec Koehleri emendationem displicuisse video:

*Πότνια νῦξ, ἄτε λευκὸν ἵηρος ψειμώνος ἀνέντος,
Ἄστρος ἀντέλλοισα καλὸν τοι ἔφαντε πρόσωπον τηλ.*

Hanc emendationem Brunckius „tanquam elegantissimam et procul dubio verissimam“ in textum admisit. Eandem probarunt Harlesius, Siebdratius, J. H. et H. Vossii. Omissis autem aliis, quae in hac lectione offensionis aliquid habere videantur, rectissime Eichstadius monuit in Quaest. phil. spec. pag. 13, causam nullam appare, quare „pueliae in comparatione simpliciter in omnes partes instituta confestim ad noctem sese converterint eamque per apostrophen quandam appellariant“. Rectius igitur Toupius, qui locum sic corrigendum esse censuit: *Πότνια νύχθ̄ ἄτε, λευκὸν ἵηρος ψειμώνος ἀνέντος, Άστρος ἀντέλλοισα καλὸν δύέφαντε πρόσωπον, ὥδε τηλ.* Aliam viam ingressus est Heinrichius, qui auctoritate duetus est. Vaticani sublativo vocabulo *Άστρος* particulam ὥδε substituit. Legendum igitur jubet: *ώδε ἀντέλλοισα καλὸν δύέφαντε πρόσωπον πότνια Νύξ, ἄτε λευκὸν τηλ.* Hanc rationem cum multi alii tum Dahlius secutus est, qui lectioem Heinrichianam isidem verbis in textum recepit. In his verbis Nox pro Luna accipienda est; versus igitur sic a viris illis doctissimis explicantur: Quemadmodum alma Luna oriens os pulchrum effert, et quemadmodum ver nitidum hieme soluta, sic etc. Pulcherrimum sane nec indignum Theocrito, si noctem pro Luna a Graecis usurpatum esse exemplis demonstrari posset. At docuit Eichstadius in Quaest. phil. spec. cap. 2, falsum esse *Nύξτα* a Graecis pro *Σελήνῃ* dici. Itaque cum vocabulum *Άστρος* omnino non removendum videretur, Eldickii nutum secutus unius litterae immutatione Eichstadius locum ita emendavit: *Άστρος ἀντέλλοισα καλὸν ἦτε ἔφαντε πρόσωπον, πότνι· ἄναξ, ἄτε τηλ.* Sie vocabulum ἄναξ ad *Άστρος ἀντέλλοισα* referendum dictum est pro ἄνασσα, de quo loquendi usu videndus Mitscherlich in Not. ad Hom. Hym. in Cererem v. 58, qui ἄναξ in iis esse verbis ostendit, quae veteres poetæ de utroque genere adhibuerint. Negavit hoc Igennius ad Hom. Hym. pag. 517 sqq., affirmat cum Eichstadio Hermannus, de metris Pind. pag. 303. Sed hoc utut est, negari non potest, auroram insolenter reginam a poeta appellari. Quod Reisigius cum nuper intellegaret, in Comment. crit. ad Soph. Oed. Col. pag. 388 Eichstadium verba corrupta recte quidem emendasse, sed falso explicasse opinatus est. Helenam enim ipsam venerandam reginam esse; verba igitur πότνι· ἄναξ vocativi, non appositionis locum tenere. Sed etiam hanc explicandi rationem falsam esse judiceo.

Inter receutores, qui in corrigendo hoc loco magnam operam navarunt, præc. aliis nominandi sunt Hermannus et Ahrensius, quorum ille versus sic emendat: *πότνι· ἄτε ἀντέλλοισα καλὸν δύέφαντε πρόσωπον Άστρος ἡ ἄτε λευκὸν τηλ.* hic tali modo locum refingendum esse putat: *Άστρος ἀντέλλοισα καλὸν δύέφαντε πρόσωπον, πότνια νυκτὶ σέκάνα, ἵηρος ψειμώνος ἀνέντος ὥδε τηλ.* Hermanni emendationem, quae reliquias omnes probabilitate sua longe superat, libenter in textum admitterem, nisi verbum διαφανεῖν in versu priore animum offendere; aurora enim non per noctem conspicua est, ut Helena inter aquales. Ahrensius autem conjectura audacior est quam quae recipienda videatur. Ipse igitur has virorum doctorum emendationes cum iterum iterumque pertractarem, in nullo omnium conaminum recte acquiesci posse persuasum mihi habui. In priore verso verbum διαφανεῖν ferri non posse, primus recte Eldickius videt,

in hoc tamen a viri summi sententia discedo, nt scribendum potius esse censeam ἄτ' ἔφανε pro ἄτ' ἔφανε, quod aoristum postulat et res ipsa et quae sequitur comparatio πιεῖσθαι μεγάλα ἄτ' ἀνέδομε κόσμος ἐρούσῃ, ubi ἀνέδομε optimis libris MSS. satis defenditur. Quomodo autem accidere potuerit, ut ἄτ' ἔφανε in δέρφανε corrumpatur, luce clarus est. Versum igitur priorem scribendum esse Ἀλός ἀντέλλοισα καλὸν ἄτ' ἔφανε πούσωπον recte contendere nihil videor. Ultimam syllabam vocabuli καλὸν hoc loco productam esse, nihil est quod nos possit offendere; cf. Theocr. XXV, 203: νείσον ἀτλητα, ibid. 50: θεύς ἐπιδεινά, III, 12: ἡμὸν ἄρχος. Hie usus ex Homero desumptus videtur esse, qui libenter vocabula in — ος et — οι, quae versum pyrrichium efficiunt, si in quarta arsi collocentur, metri causa producit; cf. Spitzner, de versu Gr. her. pag. 62. Καλός autem syllabam priorem apud Theocrinum ubivis correptam habet, cf. III, 18 τὸ καλὸν ποθορεύσα, V, 135 καλὸν τι φελεῖν, XV, 73 ἐν καλῷ εἶναι, II, 11 φαίνε καλόν etc. Regnam hanc non labefactat id. XV, 62 καλλίστο παιδῶν prima syllaba producta, nam hoc consulto a poeta factum esse ex litt. λ geminata facile cognoveris.

Plus operae et difficultatis versus secundus offert, qui in omnibus codd. eodem modo depravatus exstat. Legitur autem sic: πότνια νῦξ ἄτε λευκόν ἔσα γειμάνος ἀνέντος. Verba ultima λευκόν πτλ. incorrupta nobis tradita esse cum putandum sit, omnis causa in corrigenda priore parte cernitur. Ac jam supra demonstravimus, duas comparationes versibus 26 et 27 contineri, quarum alteram v. 27 amplectatur. Certissimum est, in hoc verso Helenae pulchritudinem cum vere ineunte comparari. Poetam igitur haec exprimere voluisse puto: Quemadmodum ver nitidum os pulchrum effert, sic etiam Helena eluebat inter nos. Hanc comparationem cum priore particula η a Theocrito conjunctam esse verba proxima declarant: πιεῖσθαι μεγάλα ἄτ' ἀνέδομε κόσμος ἐρούσῃ η ωτόρη πυράρισσος η ἄρματα Θεσσαλὸς ἔπος. — "Ατα igitur quamquam omnibus libris MSS. traditū, tamen pro genuina lectione haberi non potest. Accessimus jam ad initium versus, de quo quid statuendum esset viri doctissimi diversissime judicarunt. Omnia autem eorum conamina propter potissimum a recto aberrasse puto, quod vocabulum νῦξ ο texto removendum esse praeter Hermannum et Meineckium nemo intellexit. Ferri autem omnino non potest, si adjективum πότνια servatur, quod retinendum esse cum multis aliis causis probabile fit, tunc quod aptissime ad Ἀλός refertur. Ac verba secundi versus jam mature depravata fuisse cum credendum sit, facile fieri potuit, ut propter vocabulum antecedens Ἀλός falso Νῦξ a grammaticis recuperetur. Quae cum ita sint, cum Νῦξ per vitium in textum irrepsisse videatur, alid quoddam exquirendum est, quod et scripturae codicium respondeat nec loci sententia indignum videatur. Hoc vocabulum pronomen poss. ξόν fuisse suspicor, duetus ad tales opiniones hac potissimum ratione. Ξόν enim si scripsisse poetam arbitramur, corruptelam verba unde traxisse videantur, plane cognoscitur. Nam ξόν in ἄτε facillime depravari potuisse nemo est, quin exemplo collatis litteris intellegat. Id eo magis fieri potuit, quod etiam in priore verso particulam ἄτε scriptam fuisse a poeta supra brevi exposuimus. Hoc modo apertum etiam fit, quomodo particula η excidere potuerit. Laetamen autem hoc modo ortam ut resarcirent, νῦξ a grammaticis propter Ἀλός ni fallor in verbis antecedentibus inserebatur. Pro πότνια denique metri causa πότνια scribendum est, cuius formae exemplum id. II, 69: φράζειο μεν τὸν ἔρωθ' θεον θεο, πότνια Σελένα praebet. Singula igitur si colligimus, versus sic emendandos esse censeo: